66RS0051-01-2019-000695-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Серов Свердловской области 30 августа 2019 года.

Серовский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего Кишкурина Н.Н.,

с участием: 

государственного обвинителя заместителя Серовского городского прокурора Кисилева А.А.,

защитника – адвоката Никитиной Я.В.,

подсудимого ФИО1,

потерпевшего ФИО11,

при секретаре Максимовой М.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, уголовное дело № 1-218, по обвинению:

ФИО1 уроженца 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>. 

<

адрес>, ранее судимого:

ДД.ММ.ГГГГ Советским районным судом 

<

адрес> – Югры по ч.2 ст. 159 УК РФ (семь преступлений) и ч. 1 ст. 159 УК РФ (пять преступлений), 69 ч. 2, 71 ч. 1 п. «г» УК РФ к 4 годам лишения свободы.

ДД.ММ.ГГГГ мировым судьей судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> (с учетом апелляционного постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ) по ч.1 ст. 159 УК РФ (одиннадцать преступлений), 69 ч. 2, 69 ч. 5, 71 ч. 1 УК РФ к 4 годам 1 месяцу лишения свободы. 

в совершении семи преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ и восьми преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ

Подсудимый Михай совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах: 

1. Михай, испытывая материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, преследуя цель хищения чужого имущества, путем обмана, находясь по адресу: 

<

адрес>-2, 4 км Салаирского тракта, 

<

адрес>, в марте 2018 г. через свой телефон выставил объявление о продаже строительных материалов на интернет - сайте «Youla.ru», указав в объявлении абонентский номер сотового телефона № и фиктивное имя Кирилл, при этом накануне приобрел в свое пользование в неустановленном месте у неустановленных лиц банковскую карту № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2, а также сим-карту оператора сотовой связи «МТС» на имя ФИО18 с абонентским номером №. ДД.ММ.ГГГГ ранее ему незнакомый ФИО3, проживающий в г. ФИО15, позвонил по указанному в объявлении абонентскому номеру с целью удостовериться действительно ли Михай под именем Кирилл продает строительные материалы, в том числе деревянный брус. 

Во исполнении задуманного Михай, ДД.ММ.ГГГГ, имея материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, решил совершить мошеннические действия в отношении ранее ему незнакомого ФИО3 и похитить путем обмана перечисленные последним денежные средства в счет приобретения деревянного бруса, и с указанной целью в ходе телефонного общения с ФИО3 заверил последнего, что у него (Михай) имеется на продажу 5 куб.метра деревянного бруса длиной по 6 м. стоимостью 27250 рублей. В продолжение своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ Михай стал убеждать ФИО3 в переписке через социальную сеть «Youla.ru» со своего сотового телефона, что является владельцем строительных материалов, в том числе деревянного бруса, который желает продать за 27250 рублей, хотя Михай не имел в наличии каких-либо строительных материалов и не намеревался осуществлять продажу ФИО3 деревянного бруса, а действовал с целью хищения путем обмана денежных средств и личного обогащения. Затем Михай путем обмана в ходе переписки через социальную сеть «Youla.ru» и переговоров по телефону убедил ФИО3 осуществить полную предоплату за приобретаемый брус путем перечисления на банковский счет карты № на имя ФИО2, которая находилась в пользовании Михай. ФИО3, введенный в заблуждение Михай, не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 55 минут (местного времени) пришел в отделение ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. ФИО15, 

<

адрес>, где через банкомат со своего счета банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» в г. ФИО15 

<

адрес>, осуществил перечисление денежных средств в сумме 27250 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ перечисленные денежные средства в сумме 27250 рублей поступили на банковскую карту № на имя ФИО2, которой фактически владел Михай, и последний получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана у ФИО3 денежными средствами в сумме 27250 рублей. 

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ Михай, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитил у ФИО3 денежные средства в сумме 27250 рублей. Впоследствии Михай похищенными денежными средствами в сумме 27250 рублей распорядился по собственному усмотрению, потратив их на личные нужды. 

В результате умышленных преступных действий Михай - мошенничества, потерпевшему ФИО3 был причинен значительный материальный ущерб в размере 27250 рублей. 

2. Кроме того, Михай, испытывая материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, преследуя цель хищения чужого имущества, путем обмана, в марте 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>-2, 4 км Салаирского тракта, 

<

адрес>, через свой телефон выставил объявление о продаже строительных материалов на интернет- сайте «Youla.ru», указав в объявлении абонентский номер сотового телефона № и фиктивное имя Кирилл, при этом накануне приобрел в свое пользование в неустановленном месте у неустановленных лиц сим-карту оператора сотовой связи «МТС» на имя ФИО18 с абонентским номером №. ДД.ММ.ГГГГ ранее ему незнакомый ФИО19, проживающий в г. ФИО15, позвонил по указанному абонентскому номеру с целью удостовериться действительно ли Михай под именем Кирилл продает строительные материалы, в том числе деревянные доски размерами 150х25 мм. и 100х50 мм. длиной 6 м. в общем количестве 1,7 куб. м. 

Во исполнении задуманного Михай, ДД.ММ.ГГГГ, имея материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, решил совершить мошеннические действия в отношении ранее ему незнакомого ФИО4 и похитить путем обмана перечисленные последним денежные средства в счет приобретения деревянных досок, и с указанной целью в ходе телефонного общения с ФИО19 заверил последнего, что у него (Михай) имеется на продажу 1,7 куб.метра деревянных досок длиной по 6 м. стоимостью 9350 рублей. В продолжение своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ, Михай стал убеждать ФИО4 в переписке через социальную сеть «Youla.ru» и в телефонном разговоре, что является владельцем строительных материалов, в том числе деревянных досок, которые желает продать за 9350 рублей, хотя Михай не имел в наличии каких-либо строительных материалов и не намеревался осуществлять продажу ФИО4 деревянных досок, а действовал с целью хищения путем обмана денежных средств и личного обогащения. Затем Михай путем обмана в ходе переписки через социальную сеть «Youla.ru» и переговоров по телефону убедил ФИО4 осуществить полную предоплату за приобретаемые деревянные доски путем перечисления на счет абонентского номера № на имя ФИО18 оператора сотовой связи «МТС», который находился в пользовании Михай. ФИО19, введенный в заблуждение Михай, не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 35 минут (местного времени) пришел в отделение ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. ФИО15, 

<

адрес>, где через банкомат со своего счета банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» в г. ФИО15 

<

адрес>, осуществил перечисление денежных средств в сумме 9350 рублей на счет абонентского номера № на имя ФИО18, которым фактически владел Михай, и последний получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана у ФИО4 денежными средствами в сумме 9350 рублей. При этом, произведя перечисление денежных средств, ФИО19 позвонил Михай и сообщил о переводе. Не остановившись на содеянном, Михай, в продолжении своих преступных действий, направленных на хищение путем обмана денежных средств у ранее ему незнакомого ФИО4, убедил последнего, что перечисленные ФИО19 денежные средства Михай не поступили, и предложил еще раз произвести перевод денежных средств, пообещав, что ранее перечисленные ФИО19 денежные средства, он ему вернет. ФИО19, введенный в заблуждение Михай, не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 45 минут (местного времени), находясь в отделении ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. ФИО15, 

<

адрес>, через банкомат со своего счета банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» в г. ФИО15 

<

адрес>, осуществил перечисление денежных средств в сумме 9350 рублей на счет абонентского номера № на имя ФИО18, которым фактически владел Михай, и последний получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана у ФИО4 денежными средствами в сумме 9350 рублей.

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ Михай, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитил у ФИО4 денежные средства в общей сумме 18700 рублей. Впоследствии Михай похищенными денежными средствами в сумме 18700 рублей распорядился по собственному усмотрению, потратив их на личные нужды. 

В результате умышленных преступных действий Михай - мошенничества, потерпевшему ФИО4 был причинен значительный материальный ущерб в размере 18700 рублей. 

3. Кроме того, Михай, испытывая материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, преследуя цель хищения чужого имущества, путем обмана, в марте 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>-2, 4 км Салаирского тракта, 

<

адрес>, через свой телефон выставил объявление о продаже строительных материалов на интернет- сайте «Youla.ru», указав в объявлении абонентский номер сотового телефона № и фиктивное имя Кирилл, при этом накануне приобрел в свое пользование в неустановленном месте у неустановленных лиц сим-карту оператора сотовой связи «МТС» на имя ФИО18 с абонентским номером №, а также банковскую карту № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО20.

ДД.ММ.ГГГГ ранее ему незнакомый ФИО33, проживающий в г. ФИО15, позвонил по указанному в объявлении абонентскому номеру с целью удостовериться действительно ли Михай под именем Кирилл продает строительные материалы, в том числе еврокуб объемом 1000 литров. 

Во исполнении задуманного Михай, ДД.ММ.ГГГГ, имея материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, решил совершить мошеннические действия в отношении ранее ему незнакомого ФИО33 и похитить путем обмана перечисленные последним денежные средства в счет приобретения еврокуба, и с указанной целью в ходе телефонного общения с ФИО33 заверил последнего, что у него (Михай) имеется на продажу два еврокуба объемом по 1000 л. на общую сумму 8000 рублей. В продолжение своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ Михай стал убеждать ФИО33 в переписке через социальную сеть «Youla.ru» и в телефонном разговоре, что является владельцем строительных материалов, в том числе еврокубов, которые желает продать за 8000 рублей, хотя Михай не имел в наличии каких-либо строительных материалов и не намеревался осуществлять продажу ФИО33 еврокубов, а действовал с целью хищения путем обмана денежных средств и личного обогащения. Затем Михай путем обмана, в ходе переписки через социальную сеть «Youla.ru» и переговоров по телефону убедил ФИО33 осуществить полную предоплату за приобретаемые еврокубы путем перечисления на счет банковской карты № на имя ФИО20 ПАО «Сбербанк», которая находилась в пользовании Михай. ФИО33, введенный в заблуждение Михай, не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 14 минут (местного времени), находясь по месту своего жительства по адресу: г. ФИО15, 

<

адрес>, используя приложение на своем сотовом телефоне «Сбербанк Онлайн» со своего счета банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» в г. ФИО15 

<

адрес>, осуществил перечисление денежных средств в сумме 8000 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО20. ДД.ММ.ГГГГ перечисленные денежные средства в сумме 8000 рублей поступили на банковскую карту № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО20, которой фактически владел Михай, и последний получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана у ФИО33 денежными средствами в сумме 8000 рублей. 

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ Михай, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитил у ФИО33 денежные средства в сумме 8000 рублей. Впоследствии Михай похищенными денежными средствами в сумме 8000 рублей распорядился по собственному усмотрению, потратив их на личные нужды. 

В результате умышленных преступных действий Михай - мошенничества, потерпевшему ФИО33 был причинен материальный ущерб в размере 8000 рублей. 

4. Кроме того, Михай, испытывая материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, преследуя цель хищения чужого имущества, путем обмана, в марте 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>-2, 4 км Салаирского тракта, 

<

адрес>, через свой телефон выставил объявление о продаже строительных материалов на интернет- сайте «Youla.ru», указав в объявлении абонентский номер сотового телефона № и фиктивное имя Кирилл, при этом накануне приобрел в свое пользование в неустановленном месте у неустановленных лиц сим-карту оператора сотовой связи «МТС» на имя ФИО18 с абонентским номером №, а также банковскую карту № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО21. ДД.ММ.ГГГГ ранее ему незнакомый ФИО34, проживающий в г. ФИО15, позвонил по указанному в объявлении абонентскому номеру с целью удостовериться действительно ли Михай под именем Кирилл продает строительные материалы, в том числе деревянные доски размером 150х50 мм длиной 6 м. в общем количестве 2 куб. м. 

Во исполнении задуманного, Михай ДД.ММ.ГГГГ, имея материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, решил совершить мошеннические действия в отношении ранее ему незнакомого ФИО34 и похитить путем обмана перечисленные последним денежные средства в счет приобретения деревянных досок, и с указанной целью в ходе телефонного общения с ФИО34 заверил последнего, что у него (Михай) имеется на продажу 2 куб.метра деревянных досок длиной по 6 м. стоимостью 10700 рублей. В продолжение своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ Михай стал убеждать ФИО34 в переписке через социальную сеть «Youla.ru» и в телефонном разговоре, что является владельцем строительных материалов, в том числе деревянных досок, которые желает продать за 10700 рублей, хотя Михай не имел в наличии каких-либо строительных материалов и не намеревался осуществлять продажу ФИО34 деревянных досок, а действовал с целью хищения путем обмана денежных средств и личного обогащения. Затем Михай путем обмана в ходе переписки через социальную сеть «Youla.ru» и переговоров по телефону убедил ФИО34 осуществить полную предоплату за приобретаемые деревянные доски путем перечисления на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО21, которая находилась в пользовании Михай. ФИО34, введенный в заблуждение Михай, не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 07 минут (местного времени), находясь по месту своего жительства по адресу: г. ФИО15, 

<

адрес>2, используя приложение на сотовом телефоне «Сбербанк Онлайн» со счета банковской карты №, открытой в ПАО «Сбербанк» в г. ФИО15 

<

адрес>, на имя его жены ФИО6 - ФИО27, осуществил перечисление денежных средств в сумме 10700 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО21. ДД.ММ.ГГГГ перечисленные денежные средства в сумме 10700 рублей поступили на банковскую карту № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО21, которой фактически владел Михай, и последний получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана у ФИО6 денежными средствами в сумме 10700 рублей. 

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ Михай, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитил у ФИО6 денежные средства в сумме 10700 рублей. Впоследствии Михай похищенными денежными средствами в сумме 10700 рублей распорядился по собственному усмотрению, потратив их на личные нужды. 

В результате умышленных преступных действий Михай - мошенничества, потерпевшему ФИО6 был причинен значительный материальный ущерб в размере 10700 рублей. 

5. Кроме того, Михай, испытывая материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, преследуя цель хищения чужого имущества, путем обмана, в марте 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>-2, 4 км Салаирского тракта, 

<

адрес>, через свой телефон выставил объявление о продаже строительных материалов на интернет- сайте «Youla.ru», указав в объявлении абонентский номер сотового телефона № и фиктивное имя Кирилл, при этом накануне приобрел в свое пользование в неустановленном месте у неустановленных лиц сим-карту оператора сотовой связи «МТС» на имя ФИО28 с абонентским номером №, а также банковскую карту № АО «Киви Банк» на имя Попова. ДД.ММ.ГГГГ ранее ему незнакомый ФИО7, проживающий в г. ФИО15, позвонил по указанному в объявлении абонентскому номеру с целью удостовериться действительно ли Михай под именем Кирилл продает строительные материалы, в том числе деревянный брус длиной 6 м. в общем количестве 24 куб. м. 

Во исполнении задуманного, Михай ДД.ММ.ГГГГ, имея материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, решил совершить мошеннические действия в отношении ранее ему незнакомого ФИО7 и похитить путем обмана перечисленные последним денежные средства в счет приобретения деревянного бруса, и с указанной целью в ходе телефонного общения с ФИО7 заверил последнего, что у него (Михай) имеется на продажу 24 куб.метра деревянного бруса длиной по 6 м. стоимостью 60000 рублей. В продолжение своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ Михай стал убеждать ФИО7 в переписке через социальную сеть «Youla.ru» и в телефонном разговоре, что является владельцем строительных материалов, в том числе деревянного бруса, который желает продать за 60000 рублей, хотя Михай не имел в наличии каких-либо строительных материалов и не намеревался осуществлять продажу ФИО7 деревянного бруса, а действовал с целью хищения путем обмана денежных средств и личного обогащения. Затем Михай путем обмана в ходе переписки через социальную сеть «Youla.ru» и переговоров по телефону убедил ФИО7 осуществить полную предоплату за приобретаемый брус путем перечисления на банковский счет карты № АО «Киви Банк» на имя Попова, которая находилась в пользовании Михай. ФИО7, введенный в заблуждение Михай, не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 07 минут (местного времени), находясь по месту своего жительства по адресу: г. ФИО15, 

<

адрес>48, используя приложение на своем сотовом телефоне «Сбербанк Онлайн» со счета своей банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» в г. ФИО15 

<

адрес>, осуществил перечисление денежных средств в сумме 30000 рублей на счет банковской карты № АО «Киви банк» на имя Попова, после чего ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ в 18 час. 05 мин. пришел в отделение «Газпромбанка», расположенного по адресу: г. ФИО15, 

<

адрес> А, где через банкомат осуществил перечисление со счета своей банковской карты № ПАО «Газпромбанк», открытого в г. ФИО15 

<

адрес>, на счет банковской карты № АО «Киви Банк» на имя Попова, остальной суммы в размере 30000 рублей, а всего перечислил денежных средств в общей сумме 60000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ перечисленные денежные средства в общей сумме 60000 рублей поступили на банковскую карту № АО «Киви Банк» на имя Попова, которой фактически владел Михай, и последний получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана у ФИО7 денежными средствами в сумме 60000 рублей. 

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ Михай, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитил у ФИО7 денежные средства в общей сумме 60000 рублей. Впоследствии Михай похищенными денежными средствами в сумме 60000 рублей распорядился по собственному усмотрению, потратив их на личные нужды. 

В результате умышленных преступных действий Михай - мошенничества потерпевшему ФИО7 был причинен значительный материальный ущерб в размере 60000 рублей. 

6. Кроме того, Михай, испытывая материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, преследуя цель хищения чужого имущества, путем обмана, в марте 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>-2, 4 км Салаирского тракта, 

<

адрес>, через свой телефон выставил объявление о продаже строительных материалов на интернет- сайте «Youla.ru», указав в объявлении абонентский номер сотового телефона № и фиктивное имя Кирилл, при этом накануне приобрел в свое пользование в неустановленном месте у неустановленных лиц сим-карту оператора сотовой связи «МТС» на имя ФИО18 с абонентским номером №. ДД.ММ.ГГГГ ранее ему незнакомая ФИО8, проживающая в г. ФИО15, позвонила по указанному абонентскому номеру с целью удостовериться действительно ли Михай под именем Кирилл продает строительные материалы, в том числе деревянный брус в количестве 2 куб.м. 

Во исполнении задуманного, Михай ДД.ММ.ГГГГ, имея материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, решил совершить мошеннические действия в отношении ранее ему незнакомой ФИО8 и похитить путем обмана перечисленные последней денежные средства в счет приобретения бруса, и с указанной целью в ходе телефонного общения с ФИО8 заверил последнюю, что у него (Михай) имеется на продажу деревянный брус в количестве 2 куб. м. стоимостью 11000 рублей. В продолжение своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ Михай стал убеждать ФИО8 в переписке через социальную сеть «Youla.ru» и в телефонном разговоре, что является владельцем строительных материалов, в том числе деревянного бруса, который желает продать за 11000 рублей, хотя Михай не имел в наличии каких-либо строительных материалов и не намеревался осуществлять продажу ФИО8 бруса, а действовал с целью хищения путем обмана денежных средств и личного обогащения. Затем Михай путем обмана в ходе переписки через социальную сеть «Youla.ru» и переговоров по телефону убедил ФИО8 осуществить полную предоплату за приобретаемый деревянный брус путем перечисления на счет абонентского номера № на имя ФИО18 оператора сотовой связи «МТС», который находился в пользовании Михай. ФИО8, введенная в заблуждение Михай, не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 57 минут (местного времени), находясь по месту своего жительства по адресу: г. ФИО15, 

<

адрес>3, используя приложение на своем сотовом телефоне «Сбербанк Онлайн» со своего счета банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» в г. ФИО15 

<

адрес>, осуществила перечисление денежных средств в сумме 11000 рублей на счет абонентского номера № на имя ФИО18 оператора сотовой связи «МТС», который находился в пользовании Михай. ДД.ММ.ГГГГ перечисленные денежные средства в сумме 11000 рублей поступили на счет абонентского номера № на имя ФИО18 оператора сотовой связи «МТС», которым фактически владел Михай, и последний получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана у ФИО8 денежными средствами в сумме 11000 рублей. 

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ Михай, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитил у ФИО8 денежные средства в сумме 11000 рублей. Впоследствии Михай похищенными денежными средствами в сумме 11000 рублей распорядился по собственному усмотрению, потратив их на личные нужды. 

В результате умышленных преступных действий Михай - мошенничества, потерпевшей ФИО8, был причинен материальный ущерб в размере 11000 рублей. 

7. Кроме того, Михай, испытывая материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, преследуя цель хищения чужого имущества, путем обмана, в марте 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>-2, 4 км Салаирского тракта, 

<

адрес>, через свой телефон выставил объявление о продаже строительных материалов на интернет- сайте «Youla.ru», указав в объявлении абонентский номер сотового телефона № и фиктивное имя Кирилл, при этом накануне приобрел в свое пользование в неустановленном месте у неустановленных лиц сим-карту оператора сотовой связи «МТС» на имя ФИО18 с абонентским номером №, а также банковскую карту № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО22. ДД.ММ.ГГГГ ранее ему незнакомый ФИО9, проживающий в г. ФИО15, позвонил по указанному в объявлении абонентскому номеру с целью удостовериться действительно ли Михай под именем Кирилл продает строительные материалы, в том числе бетонные плиты размерами 6х2 м. в количестве 4 шт. 

Во исполнении задуманного, Михай, ДД.ММ.ГГГГ, имея материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, решил совершить мошеннические действия в отношении ранее ему незнакомого ФИО9 и похитить путем обмана перечисленные последним денежные средства в счет приобретения бетонных плит, и с указанной целью в ходе телефонного общения с ФИО9 заверил последнего, что у него (Михай) имеется на продажу 4 бетонные плиты размерами 6х2 м. на общую сумму 24000 рублей. В продолжение своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ Михай стал убеждать ФИО9 в переписке через социальную сеть «Youla.ru» и в телефонном разговоре, что является владельцем строительных материалов, в том числе бетонных плит, которые желает продать за 24000 рублей, хотя Михай не имел в наличии каких-либо строительных материалов и не намеревался осуществлять продажу ФИО9 бетонных плит, а действовал с целью хищения путем обмана денежных средств и личного обогащения. Затем Михай путем обмана в ходе переписки через социальную сеть «Youla.ru» и переговоров по телефону убедил ФИО9 осуществить полную предоплату за приобретаемые бетонные плиты путем перечисления на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО22, которая находилась в пользовании Михай. ФИО9, введенный в заблуждение Михай, не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 09 минут (местного времени), находясь по месту своего жительства по адресу: г. ФИО15, 

<

адрес>99, используя приложение на сотовом телефоне «Сбербанк Онлайн» со счета банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» в г. ФИО15 

<

адрес> на имя его сожительницы ФИО23, осуществил перечисление денежных средств в сумме 24000 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО22. ДД.ММ.ГГГГ перечисленные денежные средства в сумме 24000 рублей поступили на банковскую карту № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО22, которой фактически владел Михай, и последний получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана у ФИО9 денежными средствами в сумме 24000 рублей. 

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ Михай, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитил у ФИО9 денежные средства в сумме 24000 рублей. Впоследствии Михай похищенными денежными средствами в сумме 24000 рублей распорядился по собственному усмотрению, потратив их на личные нужды. 

В результате умышленных преступных действий Михай - мошенничества, потерпевшему ФИО9 был причинен значительный материальный ущерб в размере 24000 рублей. 

8. Кроме того, Михай, испытывая материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, преследуя цель хищения чужого имущества, путем обмана, в марте 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>-2, 4 км Салаирского тракта, 

<

адрес>, через свой телефон выставил объявление о продаже строительных материалов на интернет- сайте «Youla.ru», указав в объявлении абонентский номер сотового телефона № и фиктивное имя Кирилл, при этом накануне приобрел в свое пользование в неустановленном месте у неустановленных лиц сим-карту оператора сотовой связи «МТС» на имя ФИО18 с абонентским номером №. ДД.ММ.ГГГГ ранее ему незнакомый ФИО10, проживающий в г. ФИО15, позвонил по указанному в объявлении абонентскому номеру с целью удостовериться действительно ли Михай под именем Кирилл продает строительные материалы, в том числе еврокубы объемом 1000 л. в количестве 3 шт. 

Во исполнении задуманного, Михай, ДД.ММ.ГГГГ, имея материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, решил совершить мошеннические действия в отношении ранее ему незнакомого ФИО10 и похитить путем обмана перечисленные последним денежные средства в счет приобретения еврокубов, и с указанной целью в ходе телефонного общения с ФИО10 заверил последнего, что у него (Михай) имеется на продажу 3 еврокуба объёмом по 1000 л. на общую сумму 11000 рублей. В продолжение своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ Михай стал убеждать ФИО10 в переписке через социальную сеть «Youla.ru» и в телефонном разговоре, что является владельцем строительных материалов, в том числе трех еврокубов, которые желает продать за 11000 рублей, хотя Михай не имел в наличии каких-либо строительных материалов и не намеревался осуществлять продажу ФИО10 еврокубов, а действовал с целью хищения путем обмана денежных средств и личного обогащения. Затем Михай путем обмана в ходе переписки через социальную сеть «Youla.ru» и переговоров по телефону убедил ФИО10 осуществить частичную предоплату за приобретаемые еврокубы в размере 5000 рублей путем перечисления на счет абонентского номера №, который находился в пользовании Михай. ФИО10, введенный в заблуждение Михай, не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 29 минут (местного времени) пришел в отделение ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. ФИО15, 

<

адрес>, где через банкомат со своего счета своей банковской карты №*******5401, открытого в ПАО «Сбербанк» в г. ФИО15 

<

адрес>, осуществил перечисление денежных средств в сумме 1000 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в 17 час. 33 мин. осуществил перечисление в сумме 4000 рублей на счет абонентского номера № на имя ФИО18, которым фактически владел Михай, и последний получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана у ФИО10 денежными средствами в сумме 5000 рублей. 

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ Михай, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитил у ФИО10 денежные средства в общей сумме 5000 рублей. Впоследствии Михай похищенными денежными средствами в сумме 5000 рублей распорядился по собственному усмотрению, потратив их на личные нужды. 

В результате умышленных преступных действий Михай - мошенничества, потерпевшему ФИО10 был причинен материальный ущерб в размере 5000 рублей. 

9. Кроме того, Михай, испытывая материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, преследуя цель хищения чужого имущества, путем обмана, в марте 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>-2, 4 км Салаирского тракта, 

<

адрес>, через свой телефон выставил объявление о продаже строительных материалов на интернет- сайте «Youla.ru», указав в объявлении абонентский номер сотового телефона № и фиктивное имя Кирилл, при этом накануне приобрел в свое пользование в неустановленном месте у неустановленных лиц сим-карту оператора сотовой связи «МТС» на имя ФИО18 с абонентским номером №. ДД.ММ.ГГГГ ранее ему незнакомый ФИО11, проживающий в г. ФИО15, позвонил по указанному абонентскому номеру с целью удостовериться действительно ли Михай под именем Кирилл продает строительные материалы, в том числе профнастил в количестве 18 листов. 

Во исполнении задуманного, Михай, ДД.ММ.ГГГГ, имея материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, решил совершить мошеннические действия в отношении ранее ему незнакомого ФИО11 и похитить путем обмана перечисленные последним денежные средства в счет приобретения профнастила, и с указанной целью в ходе телефонного общения с ФИО11 заверил последнего, что у него (Михай) имеется на продажу 18 листов профнастила на общую сумму 19800 рублей. В продолжение своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ Михай стал убеждать ФИО11 в переписке через социальную сеть «Youla.ru» и в телефонном разговоре, что является владельцем строительных материалов, в том числе 18 листов профнастила, которые желает продать за 19800 рублей, хотя Михай не имел в наличии каких-либо строительных материалов и не намеревался осуществлять продажу ФИО11 профнастила, а действовал с целью хищения путем обмана денежных средств и личного обогащения. Затем Михай путем обмана в ходе переписки через социальную сеть «Youla.ru» и переговоров по телефону убедил ФИО11 осуществить полную предоплату за приобретаемый профнастил в размере 19800 рублей путем перечисления на счет абонентского номера №, который находился в пользовании Михай. ФИО11, введенный в заблуждение Михай, не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 38 минут (местного времени) пришел в офис оператора сотовой связи «МТС», расположенный в торговом центре «Тайга» по адресу: г. ФИО15, 

<

адрес>, где через терминал оплаты перечислил денежные средства в размере 11000 рублей, ДД.ММ.ГГГГ в 12 час. 41 мин. перечислил денежные средства в размере 8800 рублей. При этом, произведя перечисление денежных средств, ФИО11 позвонил Михай и сообщил о переводе. Не остановившись на содеянном, Михай, в продолжении своих преступных действий, направленных на хищение путем обмана денежных средств у ранее ему незнакомого ФИО11, убедил последнего, что перечисленные ФИО11 денежные средства Михай не поступили, и предложил еще раз произвести перевод денежных средств, пообещав, что ранее перечисленные ФИО11 денежные средства, он ему вернет. ФИО11, введенный в заблуждение Михай, не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ, находясь в офисе оператора сотовой связи «МТС» в ТЦ «Тайга» по 

<

адрес> в г. ФИО15, осуществил через терминал оплаты в 13 час. 52 мин. (местного времени) перечисление денежных средств в размере 10400 рублей, и в 13 час. 53 мин. в размере 600 руб., а всего ДД.ММ.ГГГГ ФИО11 перевел денежные средства в общей сумме 30800 рублей на счет абонентского номера № на имя ФИО18 оператора сотовой связи «МТС», которым фактически владел Михай, и последний получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана у ФИО11 денежными средствами в сумме 30800 рублей. 

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ Михай, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитил у ФИО11 денежные средства в общей сумме 30800 рублей. Впоследствии Михай похищенными денежными средствами в сумме 30800 рублей распорядился по собственному усмотрению, потратив их на личные нужды. 

В результате умышленных преступных действий Михай - мошенничества, потерпевшему ФИО11 был причинен значительный материальный ущерб в размере 30800 рублей. 

10. Кроме того, Михай, испытывая материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, преследуя цель хищения чужого имущества, путем обмана, в марте 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>-2, 4 км Салаирского тракта, 

<

адрес>, через свой телефон выставил объявление о продаже строительных материалов на интернет- сайте «Youla.ru», указав в объявлении абонентский номер сотового телефона № и фиктивное имя Кирилл, при этом накануне приобрел в свое пользование в неустановленном месте у неустановленных лиц сим-карту оператора сотовой связи «МТС» на имя ФИО18 с абонентским номером №, а также сим-карту оператора сотовой связи «МТС» № на имя ФИО24, банковскую карту № ПАО «Сбербанк» на имя Высоцкого и банковскую карту № АО «Киви Банк» на имя ФИО25. ДД.ММ.ГГГГ ранее ему незнакомая ФИО12, проживающая в г. ФИО15, позвонила по указанному в объявлении абонентскому номеру с целью удостовериться действительно ли Михай под именем Кирилл продает строительные материалы, в том числе деревянный брус в количестве 20 куб. м. и деревянные доски длиной по 6 м. в количестве 2 куб. м. 

Во исполнении задуманного, Михай, ДД.ММ.ГГГГ, имея материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, решил совершить мошеннические действия в отношении ранее ему незнакомой ФИО12 и похитить путем обмана перечисленные последней денежные средства в счет приобретения бруса и досок, и с указанной целью в ходе телефонного общения с ФИО12 заверил последнюю, что у него (Михай) имеется на продажу деревянный брус в количестве 20 куб. м. и деревянные доски в количестве 2 куб. м. на общую сумму 117 700 рублей. В продолжение своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ Михай стал убеждать ФИО12 в переписке через социальную сеть «Youla.ru» и в телефонном разговоре, что является владельцем строительных материалов, в том числе деревянного бруса и досок, которые желает продать за 117700 рублей, хотя Михай не имел в наличии каких-либо строительных материалов и не намеревался осуществлять продажу ФИО12 бруса и досок, а действовал с целью хищения путем обмана денежных средств и личного обогащения. Затем Михай для убеждения ФИО12 в правомерности своих действий через социальную сеть «Whats App» со своего телефона направил ФИО12 фото транспортной накладной о выписанных строительных материалах на имя её отца ФИО26, тем самым заверил ФИО12 в том, что он действительно продаст последней деревянный брус и доски. После чего Михай в ходе переписки через социальную сеть «Youla.ru» и переговоров по телефону убедил ФИО12 осуществить полную предоплату за приобретаемый деревянный брус и доски путем перечисления на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк» на имя Высоцкого, на счет банковской карты № АО «Киви Банк» на имя ФИО25 и на счет абонентского номера № на имя ФИО24 оператора сотовой связи «МТС», которые находились в пользовании Михай. ФИО12, введенная в заблуждение Михай, не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 11 минут (местного времени), находясь по месту своего жительства по адресу: г. ФИО15, 

<

адрес>12, используя приложение на своем сотовом телефоне «Сбербанк Онлайн» со своего счета банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» в г. ФИО15 

<

адрес>, осуществила перечисление денежных средств в сумме 10000 рублей на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк» на имя Высоцкого, ДД.ММ.ГГГГ в 10 час. 15 мин. осуществила перечисление денежных средств в сумме 49000 рублей, используя приложение «Сбербанк Онлайн» со своего счета банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» в г. ФИО15 

<

адрес>, на счет банковской карты № АО «Киви Банк» на имя ФИО25, ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 02 мин. осуществила перечисление денежных средств в размере 49000 рублей со счета банковской карты № ПАО «Сбербанк», открытого в г. ФИО15 

<

адрес>, на имя её знакомого ФИО19 на счет банковской карты № АО «Киви Банк» на имя ФИО25, и ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 25 мин. осуществила перечисление денежных средств в размере 9700 рублей со своего счета банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» в г. ФИО15 

<

адрес>, на счет абонентского номера № на имя ФИО24, оператора сотовой связи «МТС», которые находились в пользовании Михай. ДД.ММ.ГГГГ перечисленные денежные средства в общей сумме 117700 рублей поступили на вышеуказанные счета банковских карт и счет абонентского номера №, которыми фактически владел Михай, и последний получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана у ФИО12 денежными средствами в сумме 117700 рублей. 

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ Михай, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитил у ФИО12 денежные средства, в сумме 117700 рублей. Впоследствии Михай похищенными денежными средствами в сумме 117700 рублей распорядился по собственному усмотрению, потратив их на личные нужды. 

В результате умышленных преступных действий Михай - мошенничества, потерпевшей ФИО12 был причинен значительный материальный ущерб в размере 117700 рублей. 

11. Кроме того, Михай, испытывая материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, преследуя цель хищения чужого имущества, путем обмана, в марте 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>-2, 4 км Салаирского тракта, 

<

адрес>, через свой телефон выставил объявление о продаже строительных материалов на интернет - сайте «Youla.ru», указав в объявлении абонентский номер своего сотового телефона 

<

***> и фиктивное имя Кирилл, при этом накануне приобрел в свое пользование в неустановленном месте у неустановленных лиц сим-карту оператора сотовой связи «МТС» на имя ФИО18 с абонентским номером №, сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» на имя ФИО32 с абонентским номером №, а также банковскую карту № АО «Киви Банк» на имя ФИО25. ДД.ММ.ГГГГ ранее ему незнакомый ФИО13, проживающий в г. ФИО15, позвонил по указанному в объявлении абонентскому номеру с целью удостовериться действительно ли Михай под именем Кирилл продает строительные материалы, в том числе металлическую арматуру. 

Во исполнении задуманного, Михай, ДД.ММ.ГГГГ, имея материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, решил совершить мошеннические действия в отношении ранее ему незнакомого ФИО13 и похитить путем обмана перечисленные последним денежные средства в счет приобретения металлической арматуры, и с указанной целью в ходе телефонного общения с ФИО13 заверил последнего, что у него (Михай) имеется на продажу металлическая арматура стоимостью 25000 рублей. В продолжение своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ Михай стал убеждать ФИО13 в переписке через социальную сеть «Youla.ru» и в телефонном разговоре, что является владельцем строительных материалов, в том числе металлической арматуры, которую желает продать за 25000 рублей, хотя Михай не имел в наличии каких-либо строительных материалов и не намеревался осуществлять продажу ФИО13 металлической арматуры, а действовал с целью хищения путем обмана денежных средств и личного обогащения. Затем Михай путем обмана в ходе переписки через социальную сеть «Youla.ru» и переговоров по телефону убедил ФИО13 осуществить перечисления полной предоплаты за приобретаемую металлическую арматуру путем перечисления на счет банковской карты № АО «Киви Банк» на имя ФИО25, которая находилась в пользовании Михай. ФИО13, введенный в заблуждение Михай, не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 10 минут (местного времени) пришел в отделение ПАО «Газпромбанк», расположенного по адресу: г. ФИО15, 

<

адрес> А, где через банкомат со своего счета банковской карты №, открытого в ПАО «Газпромбанк» в г. ФИО15 

<

адрес>, осуществил перечисление денежных средств в сумме 25000 рублей на счет банковской карты № АО «Киви Банк» на имя ФИО25, которой фактически владел Михай, и последний получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана у ФИО13 денежными средствами в сумме 25000 рублей. Однако, Михай не остановившись на содеянном, в продолжении своих преступных действий, направленных на хищение путем обмана денежных средств у ранее ему незнакомого ФИО13, перезвонил ему и убедил, что перечисленные ФИО13 денежные средства Михай не поступили, после чего предложил еще раз произвести перевод денежных средств на счет абонентского номера № на имя ФИО32 оператора сотовой связи «Билайн», которым фактически владел Михай, пообещав, что ранее перечисленные ФИО13 денежные средства, он ему вернет. ФИО13, введенный в заблуждение Михай, не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 15 минут (местного времени), пришел в офис сотовой связи «Билайн», расположенный по адресу: г. ФИО15, 

<

адрес>, где через кассу осуществил перечисление денежных средств в сумме 25000 рублей на счет абонентского номера № на имя ФИО32 оператора сотовой связи «Билайн», которым фактически владел Михай, и последний получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана у ФИО13 денежными средствами в общей сумме 50000 рублей.

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ Михай, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитил у ФИО13 денежные средства в общей сумме 50000 рублей. Впоследствии Михай похищенными денежными средствами в сумме 50000 рублей распорядился по собственному усмотрению, потратив их на личные нужды. 

В результате умышленных преступных действий Михай - мошенничества, потерпевшему ФИО13 был причинен значительный материальный ущерб в размере 50000 рублей. 

12. Кроме того, Михай, испытывая материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, преследуя цель хищения чужого имущества, путем обмана, в марте 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>-2, 4 км Салаирского тракта, 

<

адрес>, через свой телефон выставил объявление о продаже строительных материалов на интернет - сайте «Youla.ru», указав в объявлении абонентский номер сотового телефона № и фиктивное имя Кирилл, при этом накануне приобрел в свое пользование в неустановленном месте у неустановленных лиц сим-карту оператора сотовой связи «МТС» на имя ФИО18 с абонентским номером № и сим-карту оператора сотовой связи «Теле 2» на имя ФИО19 с абонентским номером №. ДД.ММ.ГГГГ ранее ему незнакомая ФИО14, проживающая в г. ФИО15, позвонила по указанному в объявлении абонентскому номеру с целью удостовериться действительно ли Михай под именем Кирилл продает строительные материалы, в том числе деревянные доски в количестве 1 куб. м. 

Во исполнении задуманного, Михай, ДД.ММ.ГГГГ, имея материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, решил совершить мошеннические действия в отношении ранее ему незнакомой ФИО14 и похитить путем обмана перечисленные последней денежные средства в счет приобретения досок, и с указанной целью в ходе телефонного общения с ФИО14 заверил последнюю, что у него (Михай) имеется на продажу 1 куб. м. деревянных досок стоимостью 5600 рублей. В продолжение своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ Михай стал убеждать ФИО14 в переписке через социальную сеть «Youla.ru» и в телефонном разговоре, что является владельцем строительных материалов, в том числе деревянных досок, которые желает продать за 5600 рублей, хотя Михай не имел в наличии каких-либо строительных материалов и не намеревался осуществлять продажу ФИО14 1 куб. м. деревянных досок, а действовал с целью хищения путем обмана денежных средств и личного обогащения. Затем Михай путем обмана в ходе переписки через социальную сеть «Youla.ru» и переговоров по телефону убедил ФИО14 осуществить предоплату в размере 50 % за приобретаемые доски в сумме 2800 рублей путем перечисления на счет абонентского номера №, который находился в пользовании Михай. ФИО14, введенная в заблуждение Михай, не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 24 минуты (местного времени) пришла в отделение ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. ФИО15, 

<

адрес>, где через банкомат осуществила перечисление со счета банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» в г. ФИО15 

<

адрес> на её мужа ФИО14, денежных средств в размере 2800 рублей, на счет абонентского номера № оператора сотовой связи «Теле 2» на имя ФИО19, которым фактически владел Михай, и последний получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана у ФИО14 денежными средствами в сумме 2800 рублей. 

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ Михай, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитил у ФИО14 денежные средства в сумме 2800 рублей. Впоследствии Михай похищенными денежными средствами в сумме 2800 рублей распорядился по собственному усмотрению, потратив их на личные нужды. 

В результате умышленных преступных действий Михай - мошенничества, потерпевшей ФИО14 был причинен материальный ущерб в размере 2800 рублей. 

13. Кроме того, Михай, испытывая материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, преследуя цель хищения чужого имущества, путем обмана, в марте 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>-2, 4 км Салаирского тракта, 

<

адрес>, через свой телефон выставил объявление о продаже строительных материалов на интернет - сайте «Youla.ru», указав в объявлении абонентский номер сотового телефона № и фиктивное имя Кирилл, при этом накануне приобрел в свое пользование в неустановленном месте у неустановленных лиц сим-карту оператора сотовой связи «МТС» на имя ФИО18 с абонентским номером № и сим-карту оператора сотовой связи «Билайн» с абонентским номером №. ДД.ММ.ГГГГ ранее ему незнакомый ФИО15 проживающий в г. ФИО15, позвонил по указанному в объявлении абонентскому номеру с целью удостовериться действительно ли Михай под именем Кирилл продает строительные материалы, в том числе еврокуб емкостью 1000 л. 

Во исполнении задуманного, Михай, ДД.ММ.ГГГГ, имея материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, решил совершить мошеннические действия в отношении ранее ему незнакомого ФИО15 и похитить путем обмана перечисленные последним денежные средства в счет приобретения еврокуба, и с указанной целью в ходе телефонного общения с ФИО15 заверил последнего, что у него (Михай) имеется на продажу еврокуб ёмкостью 1000 л. стоимостью 4200 рублей. В продолжение своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ, Михай стал убеждать ФИО15 в переписке через социальную сеть «Youla.ru» и в телефонном разговоре, что является владельцем строительных материалов, в том числе еврокуба, который желает продать за 4200 рублей, хотя Михай не имел в наличии каких-либо строительных материалов и не намеревался осуществлять продажу ФИО15 еврокуба, а действовал с целью хищения путем обмана денежных средств и личного обогащения. Затем Михай путем обмана в ходе переписки через социальную сеть «Youla.ru» и переговоров по телефону убедил ФИО15 осуществить полную предоплату за приобретаемый еврокуб в размере 4200 рублей путем перечисления на счет абонентского номера №, который находился в пользовании Михай. ФИО15, введенный в заблуждение Михай, не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 55 минуты (местного времени) пришел к банкомату «Газпромбанк», находящемуся в магазине «Кировский» по 

<

адрес> в г. ФИО15, где через банкомат осуществил перечисление со счета своей банковской карты №, открытого в ПАО «Газпромбанк» в г. ФИО15 

<

адрес>, денежных средств в размере 4200 рублей, на счет абонентского номера № оператора сотовой связи «Билайн», которым фактически владел Михай, и последний получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана у ФИО15 денежными средствами в сумме 4200 рублей. 

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ Михай, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитил у ФИО15 денежные средства в сумме 4200 рублей. Впоследствии Михай похищенными денежными средствами в сумме 4200 рублей распорядился по собственному усмотрению, потратив их на личные нужды. 

В результате умышленных преступных действий Михай - мошенничества, потерпевшему ФИО15 был причинен материальный ущерб в размере 4200 рублей. 

14. Кроме того, Михай, испытывая материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, преследуя цель хищения чужого имущества, путем обмана, в марте 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>-2, 4 км Салаирского тракта, 

<

адрес>, через свой телефон выставил объявление о продаже строительных материалов на интернет - сайте «Youla.ru», указав в объявлении абонентский номер сотового телефона № и фиктивное имя Кирилл, при этом накануне приобрел в свое пользование в неустановленном месте у неустановленных лиц сим-карту оператора сотовой связи «МТС» на имя ФИО18 с абонентским номером № и банковскую карту № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО36. ДД.ММ.ГГГГ ранее ему незнакомый ФИО16, проживающий в г. ФИО15, позвонил по указанному в объявлении абонентскому номеру с целью удостовериться действительно ли Михай под именем Кирилл продает строительные материалы, в том числе деревянный брус длиной 4 м. в количестве 10 штук. 

Во исполнении задуманного, Михай, ДД.ММ.ГГГГ, имея материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, решил совершить мошеннические действия в отношении ранее ему незнакомого ФИО16 и похитить путем обмана перечисленные последним денежные средства в счет приобретения деревянного бруса, и с указанной целью в ходе телефонного общения с ФИО16 заверил последнего, что у него (Михай) имеется на продажу деревянный брус длиной 4 м. в количестве 10 штук стоимостью 3180 рублей. В продолжение своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ Михай стал убеждать ФИО37 в переписке через социальную сеть «Youla.ru» и в телефонном разговоре, что является владельцем строительных материалов, в том числе бруса, который желает продать за 3180 рублей, хотя Михай не имел в наличии каких-либо строительных материалов и не намеревался осуществлять продажу ФИО16 деревянного бруса, а действовал с целью хищения путем обмана денежных средств и личного обогащения. Затем Михай путем обмана в ходе переписки через социальную сеть «Youla.ru» и переговоров по телефону убедил ФИО16 осуществить полную предоплату за приобретаемый брус в размере 3180 рублей путем перечисления на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО36, которая находилась в пользовании Михай. ФИО16, введенный в заблуждение Михай, не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 28 минуты (местного времени) пришел в отделение ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: г. ФИО15, 

<

адрес>, где через банкомат осуществил перечисление со счета своей банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» в г. ФИО15 

<

адрес>, денежных средств в размере 3180 рублей, на счет банковской карты № ПАО «Сбербанк» на имя ФИО36, которой фактически владел Михай, и последний получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана у ФИО16 денежными средствами в сумме 3180 рублей. 

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ Михай, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитил у ФИО16 денежные средства в сумме 3180 рублей. Впоследствии Михай похищенными денежными средствами в сумме 3180 рублей распорядился по собственному усмотрению, потратив их на личные нужды. 

В результате умышленных преступных действий Михай - мошенничества, потерпевшему ФИО16 был причинен материальный ущерб в размере 3180 рублей. 

15. Кроме того, Михай, испытывая материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, преследуя цель хищения чужого имущества, путем обмана, в марте 2018 года, находясь по адресу: 

<

адрес>-2, 4 км Салаирского тракта, 

<

адрес>, через свой телефон выставил объявление о продаже строительных материалов на интернет - сайте «Youla.ru», указав в объявлении абонентский номер сотового телефона № и фиктивное имя Кирилл, при этом накануне приобрел в свое пользование в неустановленном месте у неустановленных лиц сим-карту оператора сотовой связи «МТС» на имя ФИО18 с абонентским номером №. ДД.ММ.ГГГГ ранее ему незнакомый ФИО35, проживающий в г. ФИО15, позвонил по указанному в объявлении абонентскому номеру с целью удостовериться действительно ли Михай под именем Кирилл продает строительные материалы, в том числе еврокуб объемом 1000 л. 

Во исполнении задуманного, Михай, ДД.ММ.ГГГГ, имея материальные затруднения и нуждаясь в денежных средствах, решил совершить мошеннические действия в отношении ранее ему незнакомого ФИО35 и похитить путем обмана перечисленные последним денежные средства в счет приобретения еврокуба, и с указанной целью в ходе телефонного общения с ФИО35 заверил последнего, что у него (Михай) имеется на продажу еврокуб объемом 1000 л. стоимостью 4650 рублей. В продолжение своих преступных действий ДД.ММ.ГГГГ Михай стал убеждать ФИО35 в переписке через социальную сеть «Youla.ru» и в телефонном разговоре, что является владельцем строительных материалов, в том числе еврокуба, который желает продать за 4650 рублей, хотя Михай не имел в наличии каких-либо строительных материалов и не намеревался осуществлять продажу ФИО38 еврокуба, а действовал с целью хищения путем обмана денежных средств и личного обогащения. Затем Михай путем обмана в ходе переписки через социальную сеть «Youla.ru» и переговоров по телефону убедил ФИО35 осуществить полную предоплату за приобретаемый еврокуб в размере 4650 рублей путем перечисления на счет абонентского номера № оператора сотовой связи «МТС» на имя ФИО18, который находился в пользовании Михай. ФИО35, введенный в заблуждение Михай, не догадываясь о преступных намерениях последнего, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 28 минуты (местного времени), находясь по месту своего жительства по адресу: г. ФИО15, 

<

адрес>97, используя в своем телефоне приложение «Сбербанк Онлайн», осуществил перечисление со счета банковской карты №, открытого в ПАО «Сбербанк» в г. ФИО15 

<

адрес>, на имя его матери ФИО35, денежных средств в размере 4650 рублей, на счет абонентского номера № оператора сотовой связи «МТС» на имя ФИО18, которым фактически владел Михай, и последний получил возможность распоряжаться похищенными путем обмана у ФИО35 денежными средствами в сумме 4650 рублей. 

Таким образом ДД.ММ.ГГГГ Михай, действуя из корыстных побуждений, умышленно, путем обмана похитил у ФИО35 денежные средства в сумме 4650 рублей. Впоследствии Михай похищенными денежными средствами в сумме 4650 рублей распорядился по собственному усмотрению, потратив их на личные нужды. 

В результате умышленных преступных действий Михай - мошенничества, потерпевшему ФИО38 был причинен материальный ущерб в размере 4650 рублей. 

На стадии предварительного расследования Михай заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства, которое в судебном заседании поддержал и пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, и свою вину в инкриминируемых ему деяниях он признаёт полностью. Кроме этого, в судебном заседании подсудимый Михай заявил, что ходатайство о рассмотрении уголовного дела в отношении него в особом порядке судебного разбирательства, заявил добровольно, после консультации с защитником, и он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства.

Участвующий в судебном разбирательстве государственный обвинитель Кисилев заявил, что он как представитель обвинения не возражает против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого Михай в особом порядке судебного разбирательства.

Защитник Никитина в судебном заседании заявила, что, по ее мнению, имеются все основания для рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого Михай в особом порядке судебного разбирательства.

Потерпевший ФИО11 в судебном заседании пояснил, что ему понятен порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, и он не возражает против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого Михай в указанном порядке. 

Потерпевшие ФИО3, ФИО19, ФИО33, ФИО34, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16 и ФИО35 в судебное заседание не явились, представив в суд заявления (том 6 л.д. 91, 92, 94-105), в которых указали, что они не возражают против рассмотрения уголовного дела в отношении Михай в особом порядке судебного разбирательства. 

Суд, заслушав позиции сторон по уголовному делу и по заявленному подсудимым Михай ходатайству, учитывая, что состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 159 и ч. 2 ст. 159 УК РФ, допускает рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, государственный обвинитель и потерпевшие против рассмотрения уголовного дела в отношении подсудимого Михай в особом порядке судебного разбирательства не возражают, а также то, что подсудимый Михай заявил о своём полном согласие с предъявленным ему обвинением. Поэтому суд считает возможным рассмотрение уголовного дела по обвинению подсудимого Михай и постановление в отношении него приговора в особом порядке судебного разбирательства. При этом суд считает, что предъявленное Михай обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами и его действия, в рамках поддержанного государственным обвинителем обвинения, квалифицируются по эпизодам хищения имущества у потерпевших ФИО33, ФИО8, ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16 и ФИО35, по ч. 1 ст. 159 УК РФ, как хищение чужого имущества, путём обмана (мошенничество), и по эпизодам хищения имущества у потерпевших ФИО3, ФИО4, ФИО34, ФИО7, ФИО9, ФИО11, ФИО12 и ФИО13, по ч. 2 ст. 159 УК РФ, как хищение чужого имущества, путём обмана (мошенничество), совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

В судебном заседании были исследованы характеризующие данные подсудимого Михай, где тот ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, характеризуется по месту жительства со стороны участкового уполномоченного отдела полиции удовлетворительно, месту работы положительно, не состоит на учете у нарколога и психиатра, не привлекался к административной ответственности. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, его отношение к совершенным преступлениям, признание им своей вины, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого Михай, суд признаёт то, что он полностью признал свою вину, в содеянном раскаялся, принес свои извинения потерпевшему ФИО11, его состояние здоровья, указав об этом в судебном заседании, наличие на иждивении одиннадцати детей, в том числе как малолетних, так и несовершеннолетних, один из которых является ребенком – инвалидом, сославшись на эти обстоятельства в судебном заседании, а также явок с повинной, по эпизодам хищения имущества потерпевших ФИО33, ФИО8, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО35 (том 5 л.д. 99, 101, 103, 109, 116, 122, 128, 134, 140, 146).

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого Михай судом не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому Михай по эпизодам хищения имущества у потерпевших ФИО33, ФИО8, ФИО10, ФИО14, ФИО15, ФИО16 и ФИО35, предусмотренных ч. 1 ст. 159 УК РФ наказание в виде обязательных работ, по эпизодам хищения имущества у потерпевших ФИО11, ФИО12 и ФИО13, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ в соответствии с требованиями части 1 статьи 62 УК РФ, а по эпизодам хищения имущества у потерпевших ФИО3, ФИО4, ФИО34, ФИО7, ФИО9, также предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ в соответствии с требованиями части 5 статьи 62 УК РФ, однако в виде реального лишения свободы, как наиболее справедливое и соразмерное содеянному, способное оказать влияние на его исправление и перевоспитание, которое по мнению суда, невозможно без изоляции от общества. 

С учетом отношения подсудимого к совершенным преступлениям, а также совокупности смягчающих обстоятельств, суд не усматривает оснований для назначения тому дополнительного наказания в виде ограничения свободы предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ. 

Учитывая, что обстоятельств, в том числе исключительных, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не имеется, суд не находит оснований для применения при назначении наказания Михай ст. 64 и ст. 73 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени общественной опасности и наступивших последствий (размер причиненного потерпевшим ущерба), суд не находит оснований для изменения категории, совершенных Михай преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159 УК РФ, то есть применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Отбывание наказания Михай следует определить в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 Уголовного кодекса Российской Федерации в колонии-поселении, а с учетом того, что Михай регистрации на территории Российской Федерации не имеет он подлежит направлению в колонию-поселение под конвоем на основании ч.ч. 4, 5 ст. 75.1 УИК РФ в порядке предусмотренном ст.ст. 75, 76 УИК РФ

Разрешая гражданские иски потерпевших ФИО3, ФИО4, ФИО33, ФИО34, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО35 суд с учетом признания его подсудимым, в соответствии с п. 3 ч. 2 ст. 250 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает необходимым удовлетворить в полном объеме.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке, согласно статьям 131 и 132 УПК Российской Федерации процессуальные издержки подлежат отнесению на счет средств федерального бюджета. Вещественные доказательства подлежат оставлению по месту нахождения. 

Руководствуясь ст. 296-299, 301-304, 307-310, 316, 317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч.1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159, ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации и определить наказание:

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ДВА года, (по эпизоду хищения у потерпевшего ФИО3). 

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ДВА года, (по эпизоду хищения имущества у потерпевшего ФИО4)

- по ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ на срок ДВЕСТИ ПЯТЬДЕСЯТ часов, (по эпизоду хищения имущества у потерпевшего ФИО5)

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ДВА года, (по эпизоду хищения имущества у потерпевшего ФИО6)

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ДВА года, (по эпизоду хищения имущества у потерпевшего ФИО7)

- по ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ на срок ДВЕСТИ ПЯТЬДЕСЯТ часов, (по эпизоду хищения имущества у потерпевшей ФИО8) 

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ДВА года, (по эпизоду хищения имущества у потерпевшего ФИО9)

- по ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ на срок ДВЕСТИ ПЯТЬДЕСЯТ часов, (по эпизоду хищения имущества у потерпевшего ФИО10)

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ОДИН год ДЕСЯТЬ месяцев, (по эпизоду хищения имущества у потерпевшего ФИО11)

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ОДИН год ДЕСЯТЬ месяцев, (по эпизоду хищения имущества у потерпевшей ФИО12)

- по ч. 2 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ОДИН год ДЕСЯТЬ месяцев, (по эпизоду хищения имущества у потерпевшего ФИО13)

- по ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ на срок ДВЕСТИ ПЯТЬДЕСЯТ часов, (по эпизоду хищения имущества у потерпевшей ФИО14)

- по ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ на срок ДВЕСТИ ПЯТЬДЕСЯТ часов, (по эпизоду хищения имущества у потерпевшего ФИО15)

- по ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ на срок ДВЕСТИ ПЯТЬДЕСЯТ часов, (по эпизоду хищения имущества у потерпевшего ФИО16)

- по ч. 1 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ РАБОТ на срок ДВЕСТИ ПЯТЬДЕСЯТ часов, (по эпизоду хищения имущества у потерпевшего ФИО17)

В соответствии со ст. 69 ч. 2, ст. 71 ч. 1 п. «г» Уголовного кодекса Российской Федерации, путем частичного сложения, по совокупности преступлений, окончательно МИХАЙ СУНДА ГРОФОВИЧУ к отбытию определить наказание в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ, на срок ЧЕТЫРЕ года.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания назначенного по приговору мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом апелляционного постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), окончательно МИХАЙ СУНДА ГРОФОВИЧУ к отбытию определить наказание в виде ЛИШЕНИЯ СВОБОДЫ на срок ПЯТЬ лет, с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Меру пресечения в отношении подсудимого ФИО1, подписку о невыезде и надлежащем поведении, изменить на содержание под стражу. Взять под стражу в зале суда.

Направить ФИО1 в колонию-поселение под конвоем в порядке, предусмотренном статьями 75 и 76 УИК РФ. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытия наказания время отбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Центрального судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом апелляционного постановления Центрального районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ), с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с п. «в» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей, с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день за два дня отбывания наказания в колонии-поселении, с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ФИО3 в возмещение материального ущерба 27250 (двадцать семь тысяч двести пятьдесят) рублей, в пользу ФИО4 18700 (восемнадцать тысяч семьсот) рублей, в пользу ФИО5 8000 (восемь тысяч) рублей, в пользу ФИО6 10700 (десять тысяч семьсот) рублей, в пользу ФИО7 60000 (шестьдесят тысяч) рублей, в пользу ФИО8 11000 (одиннадцать тысяч) рублей, в пользу ФИО9 24000 (двадцать четыре тысячи) рублей, в пользу ФИО10 5000 (пять тысяч) рублей, в пользу ФИО11 30800 (тридцать тысяч восемьсот) рублей, в пользу ФИО12 117700 (сто семнадцать тысяч семьсот) рублей, в пользу ФИО13 50000 (пятьдесят тысяч) рублей, в пользу ФИО14 2800 (две тысячи восемьсот) рублей, в пользу ФИО15 4200 (четыре тысячи двести) рублей, в пользу ФИО16 3180 (три тысячи сто восемьдесят) рублей, в пользу ФИО17 4650 (четыре тысячи шестьсот пятьдесят) рублей.

Вещественные доказательства: детализация телефонных соединений по номеру потерпевшего ФИО3 №, два чека от ДД.ММ.ГГГГ с банкомата ПАО «Сбербанк» по 

<

адрес> в г. ФИО15 о перечислении на номер телефона № денежных средств ФИО10 на общую сумму 5000 руб., электронный чек «Сбербанк-Онлайн» от ДД.ММ.ГГГГ о переводе с карты **** ФИО29 денежных средств в сумме 4650 руб. на номер телефона №, отчет по счету карты № на имя ФИО29 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, скриншот журнала звонков с телефона ФИО17 за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, транзакционные выписки ПАО «Сбербанк» со счета ФИО8 банковской карты №***6003 о перечислении денежных средств ДД.ММ.ГГГГ на номер телефона №, детализация телефонных соединений по номеру потерпевшей ФИО8 № сотовой компании «Мотив» ООО «Екатеринбург 2000» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, детализация по номеру ФИО30 № сотовой компании ООО «Т2 Мобайл», отчет по счету карты ФИО30 №, транзакционная выписка ПАО «Сбербанк», электронный чек «Сбербанк-Онлайн» ПАО «Сбербанк, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ имеется перечисление в размере 8000 руб.; чек-ордер ПАО «Сбербанка» от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО14 денежных средств в сумме 2800 руб., отчет по кредитной карте ****7514 ПАО «Сбербанк», справка ПАО «Сбербанк» о переводе с карты ФИО16 № **** 2244 денежных средств в сумме 2800 руб. ДД.ММ.ГГГГ, чек банкомата АО «Газпромбанка» от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО15 денежных средств в сумме 4200 руб. выписка и банковский ордер по счету карты ФИО15 ПАО «Газпромбанка», детализация по номеру потерпевшего ФИО15 №, четыре чека терминала от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении на номер телефона № денежных средств ФИО11 на общую сумму 30800 руб., чек банкомата ПАО «Газпромбанка» от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении с карты ФИО13 денежных средств в размере 25000 руб., кассовый чек ПАО «Вымпелком» от ДД.ММ.ГГГГ о зачислении на номер телефона № № (963) 450-51-57 денежных средств в сумме 25000 руб., детализация телефонных соединений по номеру ФИО13 выписка по счету карты ФИО13 ПАО «Газпромбанка» за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; детализация телефонных соединений по абонентскому номеру «МТС» № на сиди-диске; детализация состоявшихся соединений абонентского номера 

<

***>, выписка по счету №, отчет по счету карты №, транзакции по банковской карте №, детализация состоявшихся соединений абонентского номера 

<

***>, отчет по счету № (банковской карты №), - транзакции по банковской карте №, отчет по счету карты №, транзакции по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, - чек ПАО «Сбербанк России» о переводе с карты на карту № от ДД.ММ.ГГГГ, отчет по счету карты № (карта №), транзакции по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, детализация предоставленных услуг абонентского номера 

<

***>, отчет по счету карты №, транзакции по банковской карте ПАО «Сбербанк России» №, детализация услуг связи абонентского номера 

<

***>, хранящиеся в уголовном деле, хранить при уголовном деле. Сим-карта «МТС» с абонентским номером №, хранящаяся у следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> ФИО31, уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд, в течение 10 дней, осужденным к лишению свободы со дня вручения копии приговора, другим участникам со дня его провозглашения, с подачей апелляционной жалобы, представления через Серовский районный суд. 

Председательствующий Кишкурин Н.Н.

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Копия верна Судья

Кишкурин Н.Н.